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Вопросы с ответами по ПМ.01 Документирование 

хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

имущества организации 

№ 

п/п 
Вопрос № п/п ответ 

1 На какие  группы подразделяют затраты по 

способу включения в себестоимость продукции? 
1 -Прямые; 

- косвенные 

2 С какой целью затраты группируют по 

экономическим элементам? 
2 Чтобы знать сколько произведено 

затрат в целом по предприятию, 

независимо от того, где они возникли 

и на производство какого изделия 

они использованы 

3 Как называют затраты, величина которых не 

изменяется при изменении объема производства? 
3 Постоянные 

4 Какие расходы называют прямыми? 4 Те, что можно сразу отнести на 

конкретный вид продукции. 

5 Что показывает сальдо по счету №20? 5 Сумму незавершенного 

производства. 

6 Какова последовательность расчета 

производственной себестоимости? 
  

6 1. Взять сумму незавершенного 

производства на начало месяца. 
2. Прибавить сумму затрат текущего 

месяца. 
3. Отнять сумму затрат 

незавершенного производства на 

конец месяца. 
7 Почему затраты по управлению производством 

нельзя сразу отнести на конкретный вид 

продукции? 

7 Потому что они относятся 

одновременно ко всем видам 

выпускаемой продукции. 

8 По дебету и кредиту каких счетов  отражают 

включение  общехозяйственных затрат в 

себестоимость продукции? 

8 По дебету счета №20 и кредиту счета 

26 

9 Каким ПБУ  регулируется учет основных средств? 9 ПБУ 6/01 «Учет основных средств» 

10 Какой документ заполняется при выбытии 

основных средств? 
10 Акт о списании  объекта основных 

средств. 
11 В какой оценке основные средства отражаются в 

балансе? 
11 По остаточной  стоимости 

12 В каком месяце надо последний раз начислить 

амортизацию по выбывающему основному 

средству? 

12 В месяце выбытия  основного 

средства. 

13 По дебету и кредиту каких счетов 

отражают  остаточную стоимость выбывающего 

основного средства? 

13 По дебету счета №91 и кредиту счета 

№01 

14 Какие способы начисления амортизации основных 

средств разрешены? 
  

14 -  линейный 
- уменьшаемого остатка 
- по сумме чисел лет 
- пропорционально объему 

выполненных работ 

15 Какие  варианты можно применять для  сводного 

учета затрат на производство? 
  

15 -  полуфабрикатный вариант 
- бесполуфабрикатный вариант 

16 Какой документ заполняют в момент отпуска 

материалов со склада в производство? 
16 - лимитно-заборную карту 



17 На какие группы подразделяют затраты по 

экономическому содержанию? 
17 -Экономические элементы 

- статьи калькуляции 

18 Как изменится величина переменных затрат на 

единицу продукции при изменении объема 

производства? 

18 Останется неизменной 

19 На какие  группы  подразделяются затраты по 

экономическим элементам? 
19 - материальные затраты 

- затраты на оплату труда 
- отчисления на социальные нужды 
- амортизация 
- прочие затраты 

20 С какой целью затраты группируют по статьям 

калькуляции? 
20 Для исчисления себестоимости 

отдельных видов продукции. 

21 На основании какой группировки затрат строится 

аналитический учет затрат на производство? 
21 По статьям калькуляции 

22 Как включаются в себестоимость косвенные 

расходы? 
22 Путем распределения согласно 

выбранной базе распределения. 

23 По дебету и кредиту каких счетов отражают 

сданную на склад готовую продукцию по 

фактической производственной себестоимости? 

23 По дебету счета №43 и кредиту счета 

№20 

24 Каким  условиям должен соответствовать актив, 

чтобы его можно было признать основным 

средством? 

24   
- он используется в производстве 

продукции (работ, услуг) либо для 

управленческой деятельности; 
- он используется в течение 

длительного времени, более 12 

месяцев; 
- не предполагается его перепродажа; 
-он способен приносить организации 

экономические выгоды 

25 Каким ПБУ регулируется учет  нематериальных 

активов? 
25 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных 

активов» 

26 Какой документ заполняется при вводе основного 

средства в эксплуатацию? 
26 Акт приема-передачи объекта 

основных средств. 
27 По дебету и кредиту каких счетов  надо 

отразить  ввод основного средства в 

эксплуатацию? 

27 По дебету счета 01 и кредиту счета 08 

28 В какой оценке основные средства отражаются по 

дебету счета 01. 
28 По первоначальной стоимости. 

29 Что нужно знать чтобы начислить амортизацию 

линейным способом? 
  

29 -первоначальную стоимость; 
- срок полезного использования 

30 Когда впервые будет начислена амортизация? 30 Месяцем позже введения основного 

средства в эксплуатацию. 

 31 В течение скольких дней расчетные документы 

действительны к предъявлению в обслуживающий 

банк? 

 31 В течение десяти календарных дней. 

32 По дебету и кредиту каких счетов отражают 

возврат неиспользованной суммы аккредитива? 
32 По дебету счета №51 и кредиту счета 

№ 55 
33 На каком счете материалы отражаются по 

фактической себестоимости, если для учета 

материалов применяют счета №10, 15,16? 

33 На счете №15 

34 Какие потери относят к производственным 

потерям? 
34 - потери от брака 

- потери от простоев 

35 По дебету и кредиту каких счетов отражают 

списание материалов на общехозяйственные 

нужды? 

35 По дебету счета №26  и по кредиту 

счета №10 



36 Какие формы безналичных расчетов применяются 

между  организациями? 
36 - расчеты аккредитивами и чеками; 

- расчеты 

платежными  поручениями  и 

требованиями; 
- расчеты инкассовыми  поручениями 

37 По дебету и кредиту каких счетов отражают сумму 

денежных средств, выданную из кассы работнику 

на командировочные расходы? 

37 по дебету счета №71  и кредиту счета 

№50 

38 В каких журналах-ордерах отражают информацию 

о счетах №71, №51, №50? 
38 Счет №71- журнал-ордер №7; 

Счет №51- журнал-ордер №2; 
Счет№50- журнал-ордер №1 

39 По дебету и кредиту каких счетов 

отражают  возмещение материального ущерба 

наличными деньгами? 

39 По дебету счета № 50 и кредиту счета 

№73 

40 Что является единицей учета основных средств? 40 Инвентарный объект 
41 Для каких объектов основных средств 

первоначальная стоимость принимается по 

рыночной стоимости на дату оприходования? 

41 - полученных безвозмездно; 
- неучтенных объектов основных 

средств 

42 Какие  требования предъявляют к кассовой книге 

до начала работы в ней? 
  
- 

42 - она должна быть пронумерована, 

прошнурована и опечатана сургучной 

или мастичной печатью; 
- количество листов должно быть 

заверено подписями руководителя 

организации и главного бухгалтера 

43 Какие варианты списания общехозяйственных 

расходов разрешены в бухгалтерском учете? 
43 - В дебет счета №20; 

- В дебет счета № 90 
  
  

 44 К каким видам материалов применяют метод 

оценки по себестоимости каждой единицы? 
 44 - драгоценным материалам; 

- драгоценным камням; 
- взрывчатым веществам; 
- материалам, которые не могут 

заменять друг друга 

45 По дебету и кредиту каких счетов отражается 

начисленная сумма амортизации при выбытии 

собственных основных средств? 

45 По  дебету счета 02 и  кредиту счета 

01 

46 Какое правило применяют при оценке материалов 

по методу ФИФО? 
46 Первым пришел, первым ушел 

47 Какой документ заполняется в тех случаях, когда 

количество и качество прибывших на склад 

материалов не соответствует данным счета 

поставщика? 

47 Акт о приемке материалов 

48 Какие способы разрешены для синтетического 

учета материалов? 
48 - с использование счета  №10 

«Материалы»; 
-  с использованием одновременно 

трех счетов: 
№10 «Материалы» 
№15 «Заготовление и приобретение 

материалов» 
№16 «Отклонение в стоимости 

материалов» 

49 Как называют изделия, которые не прошли всех 

стадий технологической обработки, испытаний и 

технической приемки? 

49 Незавершенное производство. 

50 По каким  направлениям ведут учет готовой 

продукции на предприятиях? 
50 -  по видам; 

-  по сортам; 



- по местам хранения 

51 По дебету и кредиту каких счетов отражают 

выпуск продукции по учетным ценам? 
51 По дебету счета №43  и по кредиту 

счета №40 
52 Какую особенность имеет выписка банка? 52 Она отражает операции банка, а в 

банке расчетный счет организации 

является пассивным. 

53 Сколько расчетных счетов может открыть 

организация? 
53 Неограниченное количество в 

различных учреждениях банка 

54 Каким  видам организаций  открывают текущие 

счета? 
  

54 - производственным 

единицам  научно-производственных 

объединений; 
- хозрасчетным подразделениям 

организаций расположенным вне их 

местонахождения; 
- кооперативам по месту нахождения 

их филиалов 

55 По дебету и кредиту каких счетов будет отражено 

принятие основного средства в эксплуатацию? 
55 По дебету счета № 01 и кредиту счета 

№08 

56 По дебету и кредиту каких счетов отражается 

получение прибыли от обычных видов 

деятельности? 

56 По дебету счета №90 и кредиту счета 

№99 

57 Какие  способы начисления амортизации по 

нематериальным активам разрешены? 
57 - линейный; 

- уменьшаемого остатка; 
- пропорционально объему 

выполненных работ 
58 Какие способы оценки материально-

производственных запасов при их списании 

разрешены? 
  

58 - по себестоимости каждой единицы; 
- по средней себестоимости; 
- ФИФО 

59 По дебету и кредиту каких счетов отражают сумму 

дооценки объекта основных средств в результате 

переоценки? 

59 По дебету счета №01 и кредиту счета 

№83 

60 Какие  документы могут  применяться для 

оформления  отпуска материалов со склада? 
  

60 - лимитно-заборные  карты; 
- требования-накладные; 
- комплектовочные ведомости; 
- раскройные карты 

61 По дебету и кредиту каких счетов отражают 

стоимость материалов, приобретенных 

подотчетным лицом? 

61 По дебету счета №10  и кредиту счета 

№71 

62 Какие способы разрешены для синтетического 

учета готовой продукции? 
62 - с использованием счета №43; 

- с использованием одновременно 

двух счетов №43 и №40 

63 Каким  требованиям должна соответствовать 

готовая продукция? 
63 - она должна пройти  все стадии 

технологической обработки на 

предприятии; 
- она должна соответствовать 

действующим стандартам, 

техническим условиям или 

требованиям заказчика 

64 В каких  показателях ведут учет готовой 

продукции? 
  

64  - в натуральных; 
- в условно-натуральных; 
- в стоимостных 

65 По дебету и кредиту каких счетов отражается 

поступление материалов от поставщика? 
65 По дебету счета №10 и кредиту счета 

№60 

66 По дебету и кредиту каких счетов отражают 

списание коммерческо-сбытовых расходов? 
66 по дебету счета № 90 и  кредиту 

счета №44 



 67 На какие группы подразделяют основные средства 

в зависимости от принадлежности? 
 67 - принадлежащие организации на 

праве собственности; 
- находящиеся в организации в 

оперативном управлении или 

хозяйственном ведении; 
- полученные организацией в аренду; 
- полученные безвозмездно; 
- полученные в доверительное 

пользование 

68 По дебету и кредиту каких счетов 

отражают  увелечение суммы амортизации при 

дооценке основных средств?. 

68 По дебету счета №83 и кредиту счета 

№02 

69 Каким условиям должен соответствовать актив, 

чтобы его признали нематериальным активом, 

кроме того, что он не имеет материально-

вещественной структуры? 
  

69 - он может быть индентифицирован; 
- он предназначен для использования 

в производстве продукции (работ, 

услуг), либо для управленческих 

нужд; 
- он используется в течение 

длительного времени (свыше 12 

месяцев); 
- не предполагается его последующая 

перепродажа; 
- он способен приносить 

экономические выгоды; 
- имеются надлежаще оформленные 

документы 

70 Какие виды выбытия нематериальных активов 

установлены? 
  

70 - продажа; 
- списание вследствие 

непригодности; 
- безвозмездная передача; 
- передача в счет вклада в уставный 

капитал других организаций 

71 На каких счетах учитываются долгосрочные 

инвестиции? 

71 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» 

72 Что показывает оборот по кредиту счета 08 

«Вложения во внеоборотные активы»  

72 списание инвентарной стоимости 

вводимых в эксплуатацию 

объектов; 

73 

 

Какие виды документов учитываются на счете 

№50 «Касса» по субсчету 3 «Денежные 

документы»? 

73 

 

- почтовые и вексельные марки; 

- оплаченные авиабилеты; 

- марки государственной пошлины 

    

74 Расчеты между застройщиками и 

подрядчиками за выполненные работы по 

строительству объекта основных средств 

осуществляются 

74 по сметной стоимости; 

75 К финансовым вложениям относят: 75 инвестиции организации в 

уставные капиталы других 

организаций и ценные бумаги 

76 Какими проводками отражают 

предварительную оплату расходов по 

приобретению ценных бумаг? 

76 Дт 76 Кт 51;  

Дт 58 Кт 76. 

77 По какой стоимости включаются основные 

средства в валюту баланса? 

77 по остаточной; 

78 Какой проводкой отражают начисление 78 Д-т 20 К-т 02; 



амортизации основных средств цеха? 

79 Как отразить приобретение оборудования, 

требующего монтажа? 

79 Д-т 07 К-т 60, Д-т 19 К-т 60. 

80 Какими бухгалтерскими проводками 

отражают списание стоимости выбывшего 

объекта основных средств? 

80 Д-т 02 К-т 01, Д-т 91 К-т 01; 

81 Как начисляется амортизация по 

нематериальным активам? 

81 исходя из срока полезного 

использования и первоначальной 

стоимости; 

82 Какими проводками отражают приобретение 

НМА у юридического лица? 

82 Д-т 08 К-т 60, Д-т 19 К-т 60, Д-т 

04 К-т 08; 

83 Если фактическая стоимость приобретенных 

облигаций больше номинальной, тогда 

разницу списывают проводкой: 

83 Дт 58 Кт 91; 

84 Какими проводками отражают приобретение у 

поставщика оборудования, не требующего 

монтажа? 

84 Д-т 08 К-т 60, Д-т 19 К-т 60; 

    

85 Как отразить оприходование лома от выбытия 

основных средств? 

85  Д-т 10 К-т 91; 

86 Что означают бухгалтерские записи на счетах 

бухгалтерского учета Д-т сч. 02 «Амортизация 

основных средств» К-т сч. 01 «Основные 

средства», субсчет «Выбытие основных 

средств»: 

86 списание суммы начисленной 

амортизации по выбывшим 

основным средствам 

87 Какими проводками отражают списание НМА 

по истечении срока полезного использования? 

87 Д-т 05 К-т 04, Д-т 91 К-т 04; 

88 Укажите документ по приемке и вводу 

законченного строительством объекта 

производственного назначения и зачислению 

его в состав основных средств? 

88 акт приемки законченного 

строительством объекта 

приемочной комиссией (ф. КС-

14); 

89 Дт 01 Кт 08- что отражается в учете этой 

записью 

89 Принятие в эксплуатацию 

объектов основных средств, 

возведенных хозяйственным 

способом 

90 Какой из способов начисления амортизации не 

применяется для объектов 

нематериальных активов 

 

90 суммы числа лет полезного 

использования. 

91 Организацией безвозмездно получено 100 ед. 

материалов. Рыночная стоимость за ед. 

составляет 100 руб. (без НДС) В отчётном 

периоде н производство было отпущено 70 ед. 

материалов. 

91 Дт-10 Кт-98 -10000 

Дт- 20 Кт-10 – 7000 

Дт-98 Кт-91 -10000 

92 Приобретение хозяйственного инвентаря 

стоимостью 20 тыс. руб. за ед. и сроком 

службы 6 месяцев отражается в учете: 

92 Д-т 10 К-т 60; Д-т 19 К-т 60 

93 Способ учета выбытия материалов, не 

применяемый с 1 января 2008 г.: 

93 ЛИФО 

94 Имеет ли право организация сама решать, 

какие статьи включаются в состав 

94 В учетной работе организации 

обязаны руководствоваться 



производственных расходов? положениями закона «О 

бухучете» от 06.12.2012 № 402-

ФЗ, правилами бухгалтерского 

учета (ПБУ), методическими 

рекомендациями, инструкциями, 

другими нормативными 

документами. Но перечень статей 

затрат предприятия могут 

устанавливать самостоятельно, 

как это сказано в п. 8 ПБУ 10/99. 

95 Сумма незавершенного производства – это: 95 Остаток на конец месяца по 

дебету счета 20, 23, 29. 

96 Значение счета 20 «Основное производство» 96 для сбора (обобщения) всех 

затрат, связанных с 

производством продукции, и 

определения производственной 

фактической себестоимости 

каждого вида готовой продукции 

(работ, услуг) 

97 Бухгалтерская проводка, отражающая 

начисленная оплата труда производственным 

рабочим 

97 Дт 20 Кт 70 

98 В какой оценке готовая продукция 

учитывается в текущем учете и показывается в 

балансе 

98 в текущем учете готовая 

продукция учитывается по 

фактической себестоимости либо 

по учетным ценам, а в балансе 

показывается по фактической 

себестоимости 

99 Как определить производственную 

фактическую себестоимость выпущенной 

готовой продукции (выполненных работ, 

услуг) 

99 затраты в незавершенное 

производство на начало месяца 

плюс затраты за месяц и минус 

затраты в незавершенное 

производство на конец месяца 

100 Транспортно-заготовительные расходы в 

процессе заготовления – это 

100 затраты по доставке материалов от 

поставщика железнодорожным, 

водным и автомобильным 

транспортом, по их погрузке и 

выгрузке, потери материалов в 

пути в результате естественной 

убыли, наценки снабженческо-

сбытовых организаций, расходы 

по содержанию заготовительных 

контор в местах заготовки 

материалов 

101 Какая бухгалтерская проводка отражает 

списание материалов на расходы производства 

101 Дт 20 Кт 10 

102 Если на оборудовании производится только 

один вид продукции, то амортизацию относят 

в состав 

102 прямых производственных 

расходов  

 

103 Дебетовое сальдо счета 23 отражает 103 стоимость незавершенного 

производства 

https://nalog-nalog.ru/away/?req=doc&base=RZR&n=327805&dst=100003&date=19.06.2020&demo=1&link_id=d37f1b2e75a08221e3e801b6ea197617ae9c094a
https://nalog-nalog.ru/away/?req=doc&base=RZR&n=327805&dst=100003&date=19.06.2020&demo=1&link_id=d37f1b2e75a08221e3e801b6ea197617ae9c094a


104 Отразите списание себестоимости 

выпущенной из производства продукции 

104 Дт 43  Кт 20 

105 Полная себестоимость – отражает все затраты 

на производство и реализацию складывается 

из 

105 производственной себестоимости 

и внепроизводственных расходов 

106 На каком счете учитываются коммерческие 

расходы 

 

106 44 «Расходы на продажу» 

107 Готовая продукция на счете 43 отражается по: 107 нормативной или по фактической 

себестоимости 

 

108 Переход права владения по оплате на 

отгруженную продукцию отражается 

записями: 

108 Дебет 45 Кредит 43 

109 Расходы на продажу списываются: 109 Дебет 90 Кредит 44 

110 Себестоимость реализованной продукции 

отражается: 

110 Дебет 90 Кредит 43 

 

111 Выручка от продажи готовой продукции 

отражается: 

111 Дебет 62 Кредит 90 

112 Запись Дебет 90 Кредит 68 означает: 

 

112 начисление НДС по проданной 

продукции 

113 Удержание с виновника брака продукции 

отражается в учете: 

 

113 Дебет 70 Кредит 28 

114 Оплата расчетных документов поставщиков из 

кассы отражается: 

114 Дебет 60 Кредит 50 

115 Отгрузка покупателю товаров и предъявление 

ему расчетных документов отражается: 

115 Дебет 62 Кредит 90 

116 Запись Дебет 62 Кредит 90 означает: 116 выручку от продажи 

117 Погашение задолженности перед 

поставщиками за полученную продукцию, 

оплаченную за счет средств выставленного 

аккредитива, отражается записью: 

117 Дебет 60 Кредит 55 

118 Прибыль, полученная от продажи продукции, 

отражается записью: 

118 Дебет 90 Кредит 99 

119 Запись Дебет 51 Кредит 62 означает: 

 

119 поступление средств от 

покупателя 

120 Готовой продукцией считается продукция: 120 прошедшая все стадии обработки, 

принятая отделом технического 

контроля и сданная на склад 

готовой продукции 

121 Оприходование готовой продукции на склад 

по фактической производственной 

себестоимости отражается записью: 

121 Дебет 43 Кредит 20 

122  Какой бухгалтерской записью отражают 

полученные денежные средства в кассу 

расчетного счета.  

122  Дебет счета 50 Кредит счета 51 

123 Какие действия кассира в конце рабочего дня? 123 сверяет данные, содержащиеся в 

кассовой книге, с данными 



кассовых документов; выводит в 

кассовой книге сумму остатка 

наличных денег; проставляет 

подпись. 

124 Что показывает сальдо по счету «Касса» на 1 

число месяца?  

124 наличие денег в кассе организации 

по состоянию на 1 число данного 

месяца 

125  Что отражается по кредиту счета «Касса»?  

 

125 Выбытие (расходование) 

денежных средств  

126 Какой бухгалтерской записью отражают 

инкассацию кассы? 

126 Дебет 57 Кредит 50 

127    На каком этапе клиенту присваивается 

номер расчетного счета и открывается 

лицевой счет для учета его денежных средств? 

127 в момент предъявления клиентом 

в банк необходимых документов, 

включая справку о постановке на 

учет в налоговой инспекции и в 

других государственных органах в 

случаях, предусмотренных 

действующим законодательством; 

128 Документы, на основании которых заполняют 

журнал-ордер № 7  

128 б) отчеты кассира; авансовые 

отчеты, журнал-ордер № 7 за 

прошлый месяц  

129 Регистром аналитического учета по счету 50 

«Касса» является …  

129 кассовая книга и отчет кассира  

130 Бухгалтерская запись: Дт 51 Кт 62 означает …  130 получение аванса от покупателя  

131 Документы, на основании которых производят 

списание подотчетных сумм  

131 авансовых отчетов и 

оправдательных документов  

132 Для зачисления денежных средств на 

расчетный счет организация обязана 

представлять банку …  

132 объявление на взнос наличными  

133 Хозяйственная операция, которая отражается 

бухгалтерской записью по дебету счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и 

кредиту счета 51 «Расчетные счета»  

133 оплачены счета поставщиков за 

полученные от них материалы  

134 Что такое кассовые документы? 134 Кассовые документы – это 

документы, которые оформляются 

при проведении операций 

наличными денежными 

средствами. К ним относятся 

кассовые ордера, кассовые 

книжки, квитанции об оплате, 

чеки и другие. 

135 Какие документы служат основанием для 

проведения операций с наличными деньгами? 

135 Основанием для проведения 

операций с наличными деньгами 

служат документы, 

подтверждающие факт перевода 

денежных средств. К ним 

относятся кассовые ордера, 

квитанции об оплате, чеки и 

другие. 

136 Как проверить правильность остатков 

наличных денежных средств в кассе? 

136 Проверка правильности остатков 

наличных денежных средств в 



кассе проводится путем 

сопоставления данных кассовой 

книги, кассовых ордеров и других 

документов с фактическим 

остатком в кассе. При этом также 

могут проводиться 

инвентаризации и проверки на 

соответствие нормативным актам. 

137 Какие меры должны быть приняты при 

обнаружении расхождений в кассовых 

остатках? 

137 При обнаружении расхождений в 

кассовых остатках необходимо 

пересчитать наличные деньги и 

проанализировать причину 

расхождения. В случае 

обнаружения фактов кражи или 

мошенничества необходимо 

немедленно сообщить об этом 

руководству и 

правоохранительным органам. 

138 Расчетный документ, представляющий собой 

поручение предприятия обслуживающему его 

банку перечислить определенную сумму со 

своего счета 

138 Платежное поручение 

139 Корреспондентский счет — это счет … 139 открытый одной кредитной 

организацией в другой кредитной 

организации для их взаимных 

платежей и расчетов 

140 Средства со счетов предприятий в банке 

списываются… 

140  на основе расчетных 

документов, 

предоставляемых банку 

получателем средств 

 на основе расчетных 

документов, 

предоставляемых в банк 

владельцем счета 

141 Акцепт-это… 141 соглашение на оплату 

142 Расчетный банковский счет открывается 

предприятиям, … 

142 имеющим самостоятельный 

баланс для осуществления всех 

видов расчетных и кассовых 

операций 

143 Как производится учет дебиторской 

задолженности? 

143 Дебиторская задолженность 

отображается в бухгалтерском 

балансе компании как актив, 

который показывает сумму, 

которую компания должна 

получить от своих клиентов. Учет 

осуществляется путем включения 

следующих показателей: 

наименование клиента, сумма его 

задолженности, дата, условия 

оплаты. 

144 Что такое дебиторская задолженность? 144 Дебиторская задолженность - 

денежные средства, которые 



должны быть получены 

компанией от своих покупателей в 

результате выполнения услуг или 

продажи товаров. 

 

 

145 ……- это долги, которые компания имеет 

перед своими кредиторами, поставщиками 

товаров и услуг. 

145 Кредиторская задолженность - 

    

146 Как производится учет кредиторской 

задолженности? 

146 Кредиторская задолженность 

отображается как пассив в 

бухгалтерском балансе компании. 

Учет осуществляется путем 

включения следующих показателей: 

наименование поставщика, сумма 

задолженности, дата и условия 

погашения. 

147 Какие методы учета кредиторской и дебиторской 

задолженности существуют? 

147 - Метод начисления - который 

означает, что задолженность 

фиксируется в момент оказания 

услуги или продажи товара, а не при 

поступлении кассы. Этот метод 

наиболее распространен в 

коммерческих организациях. 

- Метод кассы - который означает, 

что задолженность начисляется 

только при поступлении денежных 

средств. Этот метод используется в 

государственных учреждениях. 

- Метод смешанной системы - 

который использует элементы двух 

предыдущих методов. 

148 Как осуществляется контроль дебиторской и 

кредиторской задолженности? 

 

инвентаризации. 

148 Контроль осуществляется 

посредством анализа отчетности, 

составления сметы доходов и 

расходов, исследованием платежных 

поручений, выписок из банковских 

счетов. Рекомендуется также 

выгружать базу данных и сравнивать 

ее с реальными данными, уделять 

внимание срокам оплаты 

задолженности, проводить 

периодические 

149 Что такое подотчетные суммы? 149 Подотчетные суммы - это денежные 

средства или материальные ценности, 

предоставленные сотруднику 

организации на определенный период 

времени для выполнения служебных 

обязанностей, за заранее 

установленные правила и условия. 

150 Оформите бухгалтерской проводкой  

хозяйственную  операцию.: « Утвержден 

авансовый отчет руководителя» 

150 Дебет-26  Кредит 71 

 



 

Тесты  по    ПМ.01 Документирование хозяйственных операций и 

ведение бухгалтерского учета имущества организации 

Вопрос Варианты ответов 
Правильный 

ответ 

      

1. Приходные кассовые ордера (форма № 

КО-1) нумеруются по порядку с начала … 

  

1. месяца 

2.  квартала 

3. года 

4. работы организации 

3 

2. Каким документом оформляют 

поступление основных средств? 

  

1. актом о приеме-передаче 

объекта основных средств (ф. № 

ОС-1) 

2. накладной 

3. приходным ордером 

4. инвентарной карточкой 

1 

3. Инвентарные карточки открываются на 

основании … 

  

1. акта о приёме-передаче 

основных средств (ф. № ОС-1) 

2.  приходного ордера 

3. акта на списание объекта 

основных средств (ф. № ОС-4) 

4. счёта-фактуры 

1 

4. Регистром аналитического учёта 

основных средств является … 

  

1. инвентарная карточка (ф. № 

ОС-6) 

2. акт о приёме-передачи 

основных средств (ф. № ОС-1) 

3. журнал-ордер №13 

4. журнал-ордер №10 

 

 

1 

5. Накладной на внутреннее перемещение 

объекта основных средств (Ф. № ОС-2) 

оформляют … 

  

1. внутреннее перемещение 

основных средств их одного цеха 

в другой 

2. передачу основных средств из 

запаса (со склада) в 

эксплуатацию 

3.  внутреннее перемещение 

основных средств их одного цеха 

в другой и передачу их из запаса 

(со склада) в эксплуатацию) 

4. инвентарной карточкой 

3 

6. Списание грузового автомобиля, 

прицепа или полуприцепа оформляют 

  

1. акт о приёме-передачи 

основных средств (ф. № ОС-1) 

2. актом на списание 

автотранспортных средств (ф. № 

2 



Вопрос Варианты ответов 
Правильный 

ответ 

ОС–4а) 

3. актом на списание объекта 

основных средств (ф. № ОС-4) 

4. инвентарной карточкой 

7. На каком счете отражается амортизация 

нематериальных активов? 

  

1. счет 07 

2. счет 04 

3. счет 02 

4. счет 05 

4 

 

 

8. Дебиторская задолженность  

отражается на счете … 

  

1. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 

2. 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» 

3. 50 «Касса» 

4. 45 «Товары отгруженные» 

1 

9. На каком счете отражается амортизация 

основных средств? 

  

1. счет 07 

2. счет 04 

3. счет 02 

4. счет 05 

3 

10. Учет наличия и движения готовой 

продукции осуществляется на счете … 

  

1. 21 «Полуфабрикаты 

собственного производства» 

2. 40 «Выпуск продукции (работ, 

услуг)» 

3. 41 «Товары» 

4. 43 «Готовая продукция» 

4 

11. Затраты по приобретению объектов 

природопользования отражаются на 

счете… 

  

1. 01 «Основные средства» 

2. 04 «Нематериальные активы» 

3. 08 «Вложения во 

внеоборотные активы 

4. 20 «Основное производство» 

3 

12. Возврат остатка неиспользованных 

подотчетных сумм, в кассу предприятия, 

отражается записью по кредиту счета 71 

«Расчеты с подотчетными лицами» и 

дебету счета … 

1. 51 «Расчетные счета» 

2. 55 «Специальные счета в 

банках» 

3. 26 «Общехозяйственные 

расходы» 

4. 50 «Касса» 

4 

 

 

13. Выявленные излишки денег в кассе  

отражаются записью … 

  

1. Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы» 

2. Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 99 

«Прибыли и убытки» 

3. Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 79 

«Внутрихозяйственные расчеты» 

4. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» - К-т сч. 50 «Касса» 

1 



Вопрос Варианты ответов 
Правильный 

ответ 

 

14. При каких условиях выдается новый 

аванс подотчетному лицу? 

  

1. при наличии свободных денег 

в кассе организации 

2. при наличии 

командировочного 

удостоверения 

3. при полном расчете по 

предыдущим авансам 

4. при необходимости оплаты 

хозяйственных расходов 

3 

15. Кто отвечает за сохранность денежной 

наличности в кассе организации? 

  

1. бухгалтер, осуществляющий 

учет кассовых операций 

2. кассир 

3. главный бухгалтер 

4. руководитель организации 

2 

16. Поступающие в кассу предприятия 

деньги оформляются … 

  

1. расходным кассовым ордером 

2. приходным кассовым ордером 

3. платежной ведомостью 

4. актом 

2 

17. В кассовых ордерах исправления … 

  

1. допускаются 

2. допускаются только с 

разрешения руководства 

3. не допускаются 

4. допускаются с 

разрешения  главного бухгалтера 

3 

18. Выдача из кассы денежных средств 

подотчетному лицу оформляется 

проводкой … 

  

1. Д-т сч..71 К-т сч. 51 

2. Д-т сч. 50 К-т сч. 71 

3. Д-т сч. 71 К-т сч. 50 

4. Д-т сч. 51 К-т сч.71 

3 

19. Лимит остатка наличных денег – это … 

  

1. максимально допустимая 

сумма наличных денег, которая 

может храниться в кассе на 

конец рабочего дня 

2.  минимально допустимая 

сумма наличных денег, которая 

может храниться в кассе на 

конец рабочего дня 

3.  максимально допустимая 

сумма наличных денег, которая 

может быть принята от 

плательщика 

4. минимально допустимая 

сумма наличных денег, которая 

1 
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может быть принята от 

плательщика 

20.Какой проводкой оформляется внесение 

денежных средств в кассу покупателем? 

  

1.Д-т сч. 50 К-т сч. 60 

2.Д-т сч. 50 К-т сч. 62 

3.Д-т сч. 50 К-т сч. 70 

4. Д-т сч. 62 К-т сч. 50 

 2 

21. При перечислении денежных средств с 

расчетного счета подотчетному лицу будет 

составлена проводка … 

  

1. Д-т сч. 51 К-т сч. 71; 

2. Д-т сч. 71 К-т сч. 51; 

3. Д-т сч. 71 К-т сч. 50. 

4. Д-т сч. 50 К-т сч. 71 

2 

22. Ответственность за соблюдение 

порядка ведения кассовых операций 

возлагается на: 

  

1. руководителей предприятий 

2. главных бухгалтеров 

3. руководителей предприятий, 

главных бухгалтеров и кассиров 

4. менеджеров отделов 

3 

23. Для учета денежных средств в пути 

предназначен счет … 

  

1. 57 «Переводы в пути» 

2. 58 «Финансовые вложения» 

3. 59 «Резервы под обесценение 

финансовых вложений» 

4. 55 «Специальные счета в 

банках» 

1 

24. На основании приходных и расходных 

кассовых ордеров заполняется … 

  

1. главная книга 

2. кассовая книга 

3. платежная ведомость 

4. книга продаж 

2 

25. Срок хранения денежных средств 

в  кассе, предназначенных для выплаты 

заработной платы … 

  

1. 3 дня 

2. 5 дней 

3. 7 дней 

4. не ограничен 

2 

26. Передача в монтаж оборудования, 

требующего монтажа, отражается записью 

  

1. Д-т сч. 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» - К-т сч. 

07 «Оборудование к установке» 

2. Д-т сч. 01 «Основные 

средства» - К-т сч. 07 

«Оборудование к установке» 

3. Д-т сч. 07 «Оборудование к 

установке» - К-т сч. 08 

«Вложения во внеоборотные 

активы» 

4. Д-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

- К-т сч. 07 «Оборудование к 

установке» 

1 
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27. Принятие в эксплуатацию объектов 

основных средств, возведенных 

хозяйственным способом, отражается 

записью … 

  

1. Д-т сч. 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» - К-т сч. 

60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

2. Д-тсч. 01 «Основные 

средства» - К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

3. Д-т сч. 01 «Основные 

средства» - К-т сч. 23 

«Вспомогательные 

производства» 

4. Д-т сч. 01 «Основные 

средства» - К-т сч. 08 «Вложения 

во внеоборотные активы» 

4 

28. Списание расходов на продажу 

продукции отражается записью … 

  

1. Д-т сч. 44 «Расходы на 

продажу» - К-т сч. 90 «Продажи» 

2. Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 

44 «Расходы на продажу» 

3. Д-т сч. 44 «Расходы на 

продажу» - К-т сч. 71 «Расчёты с 

подотчетными лицами» 

4. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» - К-т сч. 44 «Расходы 

на продажу» 

2 

29. Запись «Д-т сч. 90 "Продажи " -  К-т сч. 

43 «Готовая продукция» означает … 

  

1. списание себестоимости 

отгруженной продукции 

2. оплату продукции 

3. долг покупателя за продукцию 

4. правильного варианта ответа 

нет 

  

1 

30. Сдача в эксплуатацию объектов 

нематериальных активов, приобретенных 

за плату, отражается записью … 

  

1. Д-т сч. 04 «Нематериальные 

активы» -   К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками 

2. Д-т сч. 04 «Нематериальные 

активы» -   К-т сч. 97 «Расходы 

будущих периодов» 

3. Д-т сч. 04 «Нематериальные 

активы» -   К-т сч. 08 «Вложения 

во внеоборотные активы» 

4. Д-т сч. 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» - К-т сч. 

76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 

 

3 
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31. Поступление материалов от 

учредителей в качестве вклада в уставный 

капитал отражается записью по дебету 

счета 10 «Материалы» и кредиту счета 

  

1. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

2. 75 «Расчеты с учредителями» 

3. 80 «Уставный капитал» 

4. 83 «Добавочный капитал» 

2 

32. Начисление по оплате труда 

административно-управленческого 

персонала организации отражается по 

кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом 

по оплате труда» и дебету счета... 

1. 25 «Общепроизводственные 

рас ходы» 

2. 26 «Общехозяйственные 

расходы» 

3. 20 «Основное производство» 

4. 44 «Расходы на продажу» 

2 

33. Поступление основных средств от 

учредителей в качестве вклада в уставный 

капитал отражается записью … 

  

1. Д-т сч. 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» - К-т 

сч.75 «Расчеты с учредителями» 

2. Д-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями» - К-т сч. 08 

«Вложения во внеоборотные 

активы» 

3. Д-т сч. 01 «Основные 

средства» -  К-т сч.75 «Расчеты с 

учредителями» 

4. Д-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями» - К-т сч. 01 

«Основные средства» 

1 

34. Запись Д-т сч. 90 "Продажи " -  К-т сч. 

68 "Расчеты по налогам и сборам" означает 

… 

  

1. начисление налога на 

добавленную стоимость по 

проданной продукции 

2. получение сумм налога на 

добавленную стоимость от 

покупателя 

3. зачет сумм налога на 

добавленную стоимость 

4. начисление налога на 

имущество 

1 

35. Запись «Д-т сч. 62 "Расчеты с 

покупателями и заказчиками" - К-т сч. 90 

"Продажи" означает … 

  

1. оплату продукции 

2. отгрузку 

продукции  покупателю 

3. оплачено поставщику 

4. задолженность поставщика 

2 

36. При исполнении обязательств перед 

поставщиками делается запись по дебету 

счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» и кредиту счетов … 

1. 10 «Материалы» 

2. 20 «Основное производство» 

3. 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

4. счетов денежных средств 

 

 

 

 

4 



Вопрос Варианты ответов 
Правильный 
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37. Погашение задолженности перед 

поставщиками за полученную продукцию, 

оплаченную за счет средств выставленного 

аккредитива, отражается записью … 

  

1. Д-т сч. 55 «Специальные счета 

в банках», субсчет 

«Аккредитивы» - К-т сч. 60 

«Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

2. Д-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

- К-т сч. 55 «Специальные счета 

в банках», субсчет 

«Аккредитивы» 

3. Д-т сч. 55 «Специальные счета 

в банках», субсчет 

«Аккредитивы» - К-т сч. 62 

«Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 

4. Д-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

- К-т сч. 51 «Расчётный счёт» 

2 

38. Списание сумм амортизационных 

отчислений по выбывшим из эксплуатации 

объектам основных средств отражается 

записью … 

  

1. Д-т сч. 02 «Амортизация 

основных средств» - К-т сч. 01 

«Основные средства», субсчет 

«Выбытие основных средств» 

2. Д-т сч. 01 «Основные 

средства», субсчет «Выбытие 

основных средств» - К-т сч. 02 

«Амортизация основных 

средств» 

3. Д-т сч. 02 «Амортизация 

основных средств» - К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы» 

4. Д-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» - К-т сч. 02 

«Амортизация основных 

средств» 

2 

39. Отпуск материалов на исправление 

брака отражается записью по кредиту 

счета 10 «Материалы» и дебету счета … 

  

1. 20 «Основное производство» 

2. 23 «Вспомогательные 

производства» 

3. 25 «Общепроизводственные 

расходы» 

4. 28 «Брак в производстве 

4 

40. Получение предоплаты отражается 

записью 

… 

1. Д-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» - 

К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

2. Д-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

- К-т сч. 10 «Материалы» 

3. Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - 

К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» 

3 
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4. Д-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» - 

К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

41. Запись «Д-т сч. 10 "Материалы" - К-т 

сч. 60 "Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками" означает … 

  

1. акцепт счета поставщика за 

услуги по ликвидации 

стихийных бедствий 

2. акцепт счета поставщика за 

товарно-материальные ценности 

3. предъявление претензий 

поставщику 

4. поступление материально-

производственных запасов 

безвозмездно 

2 

42. Зачисление валютной выручки на счет 

продавца отражается записью … 

  

1. Д-т сч. 52 «Валютные счета» - 

К-т сч. 90 «Продажи» 

2. Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - 

К-т сч. 90 «Продажи» 

3. Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 

51 «Расчетные счета» 

4. Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 

52 «Валютные счета», субсчет 

«Транзитный валютный счет» 

4 

43. Начисление амортизации по 

оборудованию общехозяйственного 

назначения отражается проводкой … 

1. Д-т сч. 23 К-т сч. 02 

2. Д-т сч. 25 К-т сч. 02 

3. Д-т сч. 26 К-т сч. 02 

4. Д-т сч. 20 К-т сч. 02 

3 

44. Безвозмездное поступление основных 

средств оформляется проводкой … 

  

1. Д-т сч. 01 К-т сч. 60 

2. Д-т сч. 08 К-т сч. 98 

3. Д-т сч. 08 К-т-сч. 68 

4. Д-т сч. 01 К-т сч. 91 

2 

45. При перечислении денежных средств 

поставщику со специального счета будет 

составлена проводка … 

  

1. Д-т сч. 60 К-т сч. 51 

2. Д-т сч. 62 К-т сч. 52 

3. Д-т сч. 63 К-т сч. 55 

4. Д-т сч. 60 К-т сч. 55 

4 

46. Начисление амортизации по 

оборудованию общепроизводственного 

назначения отражается проводкой … 

1. Д-т сч. 23 К-т сч. 02 

2. Д-т сч. 25 К-т сч. 02 

3. Д-т сч. 26 К-т сч. 02 

4. Д-т сч. 20 К-т сч. 02 

2 

47. Начисление амортизации по 

оборудованию вспомогательного 

производства отражается проводкой … 

1. Д-т сч. 23 К-т сч. 02 

2. Д-т сч. 25 К-т сч. 02 

3. Д-т сч. 26 К-т сч. 02 

4. Д-т сч. 20 К-т сч. 02 

1 

48. Начисление амортизации по 

оборудованию основного производства 

отражается проводкой … 

1. Д-т сч. 23 К-т сч. 02 

2. Д-т сч. 25 К-т сч. 02 

3. Д-т сч. 26 К-т сч. 02 

4. Д-т сч. 20 К-т сч. 02 

 

 

4 
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49. На каком счёте бухгалтерского учёта 

формируется первоначальная стоимость 

нематериальных активов? 

  1.    04 «Нематериальные 

активы» 

 2.    08-5 «Приобретение 

нематериальных активов» 

 3.    60 «Расчёты с 

поставщиками и покупателями» 

 4.    08-8 «выполнение научно- 

исследовательских, опытно- 

конструкторских и 

технологических работ» 

1 

   

50. Какой бухгалтерской записью 

отражается передача объектов 

нематериальных активов в эксплуатацию? 

  1.    Д-т 04 К-т 08-5 

  2.    Д-т 04 К-т 60 (76) 

  3.    Д-т 60 К-т 62 

  4.    Д-т 60 К-т 08-5 

1 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


